A consulta teve como objetivo verificar a conformidade dos valores 

praticados no mercado, assegurando a razoabilidade dos preços e a observância ao 

princípio da economicidade na contratação pública. 

6.2 Com base nas informações obtidas, o valor médio estimado total para o fornecimento dos 

itens é de R$ 5.866,92 (cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos), 

servindo este valor como referência para fins de planejamento e instrução do processo de 

contratação. 

6.3 Ressalta-se que o valor estimado será utilizado exclusivamente como parâmetro de 

referência para a definição do orçamento e instrução do processo licitatório, podendo sofrer

[...]

100001.0103100014.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INTERNAS DO PODER LEGISLATIVO 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO. (FICHA: 001). 

44905200000 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE. (FICHA: 010). 

6. INVESTIMENTO 

6.1. Com base no Estudo Técnico Preliminar, estima-se o investimento no valor total de R$ 

5.866,92 (cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos), para os 

serviços elencados neste Termo de Referência. A tabela dos valores estimados, unitário e 

global, encontra-se no ETP.  

7. GARANTIA 

7.1. O(s) equipamento(s) fornecido(s) deverá(ão) possuir garantia mínima de 12 (doze) meses

[...]

evitando que o certame se torne deserto em razão da fixação de preços excessivamente 

baixos, que poderiam inviabilizar a apresentação de propostas compatíveis com as 

necessidades da Administração. 

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO 

O preço estimado da contratação é de R$ 6.036,21 (seis mil e trinta e seis reais e vinte 

e um centavos) conforme demonstra a tabela resumida abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MÉDIO ESTIMADO 

01 REFRIGERADOR DUPLEX FROST FREE 480  R$ 3.902,98 

02 FOGÃO A GÁS COM 04 BOCAS R$ 760,75 

03 FORNO MICROONDAS 20 L R$ 608,25 

04 BEBEDOURO ELÉTRICO DE ÁGUA TIPO GARRAFÃO R$ 673,33

[...]

funcionamento por conta de muitos anos de uso. Tais condições acarretam prejuízos à rotina administrativa e operacional, podendo

ocasionar interrupções no atendimento das demandas internas.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

5.945,3132.030,50 26.085,19

(cinco mil novecentos e quarenta e cinco reais  e trinta e um centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0000511/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa :44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

S U B E L E M E N T O

[...]

empresas nada menos de que 10 (dez) empresas, dessas, somente 01 (uma) demonstrou interesse. 
Neste sentido pugnou o servidor em se apegar nos valores no portal governamental, para tanto 
anexa o QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS, cujo valor estimado corresponde a R$: 6.036,21 (Seis 
mil, trinta e seis reais e vinte um centavo). 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto, aos critérios objetivos prévios que nos atribuem, de toda a documentação 
acostada aos autos, e me filio ao Relatório emitido item “5.3”, e obedecidos aos princípios 
constitucionais legais, opinamos pela viabilidade jurídica da contratação direta, pela Dispensa de

[...]

em caráter permanente, em regime diárias, com 
quilometragem livre, destinados ao atendimento aos 
municípios consorciados ao CIM Noroeste/ES e das 
bases descentralizadas móveis, imóveis, básicas e 
avançadas do SAMU-192, geridas pelo CIM Noroeste/
ES.

Valor da adesão: R$ 990.000,00 (novecentos e 
noventa mil reais).

Nova Venécia - ES, 20 de outubro de 2025.

CELSO RUELA ALBINO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo 1654938

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Barra São Francisco - 

BARRAPREV

Dispensa de Licitação

TERMO DE REFERÊNCIA